.....-

•

II
<l:
W
..J
U
::l
Z

<l:
<l:Ü

..J <!J
ID II-:J W
O- ZW Wo:

UJ Ul
<l: (] «(]

..J I-<l:<l: Z «
ü Oz

U<UJ
O <l:
lf) Z
W Oo:
O- o<t

UI
UI
::E
::E
O
U

ATA DA QUINQUAGÉSIMA T3RCEIRA

(53a.) SESSÀO DA COMISSÀO NA

CIOllAL DE ENERGIA NUCLEAR RE,!

LIZADA EM 6 DE ABRIL DE 1960

Aos seis (6) dias do mês de abril de mil novecentos e
•sessenta (1960), nesta Capital, à Avenida Marechal Csmara, trezentos e

cinqüenta (350), sétimo (72) andar, sob a presidência do Senhor Almiran

te OCTACILIO CUNHA e com a presença do Professor B3RNARDO GEISEL, Profes

sor FRANCISCO HUMBERTO UAFFEI, do Ministro OCTAVIO AUGUSTO DIAS CARNEIRO

e eu Maria Alba de Queiroz, Secretária, realizou-se a quinquagésima ter

ceira (53a.) sessão da Comissão Nacional de Energia Nuclear. No expedien

te, o Senhor Presidente comunicou aos membros da Comissão que, em virtu-
•

de de um engano de avaliação que tôra introduzido no parecer sôbre a CO!!!
•pra da Sulba - Sociedade Comercial de Minerios S.A. apresentado na ses -

são anterior, submeteu à consideração da Comissão a retificação constan

te de um novo parecer. Indicadas e discutidas as razões da correção foi

o segundo parecer, sôbre a compra da Bulba - Sociedade Comercial de Mini
•rios S.A. aprovado por unanimidade dos membros presentes, sendo sua co -

pia anexada a esta ata, de que passa a fazer parte integrante. A seguir

o Senhor Presidente apresentou um parecer sôbre a liquidação do contrato

da Orquima - Induetriae Qu1micae Reunidas Sociedade Anônima, para servir

de base à negociação da parte referente ao "know-bow" da emprêsa, inclu-

FL. ".0 .

indo a passagem para a Comissão Nacional de Energia Nuclear do pessoa1

técnico e operário sem obrigação de indenizações das leia trabalhistas •

~ste parecer foi aprovado e anexado, por cópia, à presente ata de que paa

sa a fazer parte integrante. Não havendo mais nada a tratar o Senhor Pre

-sidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a seseao. Do

que,para constar, lavrei esta ata que vai assinada pelo Senhor Presiden

te e por mim subscrita.

•.•. _ COM1SS1.0 N"'CIONAl DE ENUGIA NUCll ....

•

•

•. L _ COMISSAO NACIONAL Df ENElGrA NUCLIAI

.alor1&.çlo O t •

1-

..-

" 11

o....
, o..

01'

• .,alll a;

aoo•

• to1 lat1'04lwl1do la iJ"1'rO ... obo -
1 • '. q 00 .alOu!

._..... te 32.7 O.J_..a ••
DI.

nallO<jIa el.O JOa1
10 .. 1'0 à
12.900.
ela .700.

• "I'J'O coDclu..lrl. a ... PtlQ ano. oto 40 ".lor tIA>
01"0 to al a. por o ap1nk .alol' C-. Jaa1ela••

tol "la .. o J' to .1or clt" lo por tal'.
'tan ela ll1 a ..l. apra....t. o ....1. r pero

tl11... DO ollouio I

to .. poro ta ...t_
..t.:1' DOl•• 1 •••11'0 Dl

• %' o - o elao

") - q....."o 00 Pl'. o lia .1N ta.
au,,,,,,,.o. • r 4. •• J"OOare

r
clacIo..) -

•

• t o

a) -" {l.A•• ta c_ .0101' al. o ti o. -
por Úa ela 1953 • 19 00 ••&\dAte• ••

1 ~1 c 1 a ! ta•
6.90'}.577 25. .60 22. 2 ,162

" tido. pore • tar r1 I

%1JIoo Ua
11 lta 5

lo) - P 1 o o 1 • 0I'Y1-ço hoall J' -.r: ,
• • o -

D o. • t ah .00

o 19S1 a r 1 o I

11 !
.107

el a • I

%1.... ta 35 C- IIUa
, I1aer>1ta Y-Ol' .......111 a

c) - "!na ate. o J' let'r1o OPJ' a o alo o -

,.•. _ cowssAo N....CIONAl OI ENfIGIA N\.Ieu;,.

• ro-

-
o 91 O O 8O.11aoqlo '~ODtO Caron,ol

BçU • do anto tral O 'lU

• .. ar la. _&1 10•• bpoallo1...
pa .e o.d. ar1(
• , o '1 t.. • ..,~.

•

-
.-

_IAalta

1 na
a1reoa1u

•

• 610_. ~ ~ • o-D

_ ..alta •

_.alta

......&1

lota0 ."aUa a

lUI40 • ...aloreo

.. rela lo •t .... o

1 a
&1re 1

4)- Con t • t ....

19

pro

r 1to.
• roa
M, -

• r-
o

.PlU'_..

-.
.h"owlalluç

u. •• • al1. •
, o Joe

"l~CALl

ar .. o ta a 9ar1

..
~an,l... oontll'lM ..

tI' 011 •
o to aI, 0_ •

•1"'10e••••

rt. • to
. ü.

• t>.~lr

l:ur
• fi ai

a

d

LU...lt'; lta
•

Z1ro0ll1t8/1 :Uo
tllq/1 r.1 a .......

I .... \ ,
""'•• d o arUr "" 1

1'1 r
Cor

rocl>_~.

CiDllltUda.

-• o ,
q M lt e Ú-a aU • e a .ire nUo o co • la

SUl .1Id o ora o r't110. tac • 91 .!

110

%l<,açiS.. r
C-o o l"a
d. • allaç o J si
da o' o o...,....to, • ec_
2. ••• 1t••

.)-

-

••• _ COM1UAo NACIONAl oe: ENUGIA NUCLfAII

b( • olob....) O e&1.. _·lU'O

t

-
-

a11"-

1 a o.
lroto-

• ol(77 tOIo...l
•• 'lU .,UI'" 1'1'...1 n. . r

a tiO••

t li
• o C.to

o

•• o a 1 _ .....~_,.

o pro O eI. a1r'o 1& lIulb. tol cI. C115.00 •
Adot 1 DO r o ealor ,00 por ..r

n. •• 'l • L"iIp:>Cl CIO.. ~. oa ...
t .. ba .,p"'.....t,&r c rulo .. ealor .CloI;a,., -

a alrcOAlto e p la C

.01'>1 a) •

__ lia pro o.to" .'*I)}'& C na l' la o la. _04.1
'l o Y1ço é 1'1 oal11U1 o 1.o.t'0 ,•••• 1A:r.._-
lo c t. o • 1

-
• rol tSco

•• axh1~el,t.a

141;",CtJ:o.. •
·to 1y r ••

:

a

•••
c

...çao _

- .00 u110. 1JJtlu1-ao ... ço OI'

• ta o 1

C 0lI'& 10 ,... o
10-c o.. -

• la• • •

• - • ; .
1 • •• r • --• 11. -• • -orr a • •

o ec.ll. -o o

a c llIIÇ'acI~.

ood,c....:ld..l.

c.......

u.
•

En'lI',61o
11) - o t. o

a tlotl'
o, OI tatos apr••ent.1IIIl a ._,

1.1'1 .0 U

• oo O

•
aO •• •
Cot
2. t

o.. ao

001'1.... a

11)-

.)-

,. I. _ COMISSÃO NACION...L Df: ENUG.... NUCLEAI

••
po.e.

10-

lDau.tr;_~

•
roto

•

o

CIl!:II,

• or'''''....1l!. -

..

• .per
ta

• 1"O......_t.rl.

....1 .1 •
a 11. ll1ro ta
o • _10 o t'o1-

o "'~••'elo o

o no 104llAtrl.11o
,

r to no &lrotllCJ. to,
to,

• l....cro.
ora •

10,. C~
o, o 1""

;. 4. nato

0_ •

1 'trl.
tl' .... o ,al nlo

"""'.C\l~tt.# 11'. Ale. 1. # P la aT.!
o •1'10 no1dWll,. tlc -

4101000'110 4 o...... 4. 50.0 01-1. ao 1'1 00 1tlr .. -
,,11&1'. a r .. •

1'0 DO

91040
tor' 4.

•t 1'0

a o

o
.....loa~,

d .e"
11&9 D

1'1 o

•
11&
q

de .00
DO .. roOelo oxtc_ 6 cl %Ir °2

•
110 l o quo. 00 o 10 o ~J.05 por é!9. -
lU' corr • o oJZ'OXi • o • 0.00 por illo •
•••• • alO%' ••1' "M. árl0 &17 to .. \lupa •

q 001. o ono 1'0'110 o o o ' ....10 o eÇor\;. -
9 o p..... t 14,;'0 .alo&' do "... ... tI. rlco,

A!ao o tl ......r ca o C
..~ra 4 t lo .. 81re 1to 00

to 4 5, por lo •

tro lo ]I

40 ....lU, t r
o. caao to, •
paro .10 o 1

el-

-

OI -

ui.o ,

a
.1

ltwl'llo

J 1d.

•

• ui..
'Y tt a-••

10 # aq

t 1

C.....au••
a t1

1&0.......'.

•r 109 ao pr'Oço
pra d. 2
t1o1 t

a &lre

toplo
tl- P o. o .14,,:I'iOI:Bo,.

o .alor •

-

" I • cOMlssAo N....CIONAL Dl ENElGIA NUCLE.....

• •

•
,00•

j.
' ..

0 __ ..1_ .........

po 1 lU,~I.

" 8

••
6. I o

.).

•
UI",o.:a1t.

Ulo

."'I1l)4J)t•• DA ...~L...i..
laçA0 à _ul'u

...s...I'" 1

•

•
lo,

6•
O.
0.15
5,

1,t...,. b) • el.

•

•

"'Ul~,.,.,

).

a1J'c aaJlUI

1 ta
·Ulo

.).01 ro

•_"8U.
aSl'4OCÚt.
1 lta

lo

")_ c

l&GI::u1ta

81J'c ta

lu...:a1'ta

1lo
~ot.1

)- o a1lI...·:Pio "'._u

•

,. t • COMlS5Ao NACIONAl DI ENUGIA N1JCUAt

-

•• I _ COMISSAo NACIONAL De ENEIGIA NUCLEAI

• •

-
O

• ••

•

DO

.1

00. ,. â 1tOa••lta. A da •••
....l1.ç o 411. r o na., o ...

pro rol .1 no t.otal... r.it1c.-
•U.co....... _

o, .15 • o.ooool.o t.
••• o -rro 411 ~ a pora ta
on.tto. al\a o r"t11o o

o do pr- o .0 .580.000.00 bOA -
• alor r t1. • 0.1&

.,101'l11ll-zIt.",..rrt.O t trato 1'0 1

".lo ..lar t1I 1 • at oI !
.. --"'lo to •

• m.~".

o

• • • • Mara

• 4a1t1 a

" &11'10 •
• q o • 'I

do o..l1oç
"OUodo b_ O....

I'aldl.o

&11'1. • ....i.

t to lA! 101' o
r

•

1

•

I •

. '

•. I. _ collttlssAo NACIONAl Df ENUGIA NUCLE"I

•

r .. PIlNalaa .. "-1W •••• _

P1' . t1.-

1 pti......u... ",leal

a) - ar • c:....IlIl1•• lei li .

a J

'....-
fJ>'&"fI1da _ _lMlI~~_:1a • tl"lll'A

tárlo

li) - t a c:ew 1l1a ai

UlR ._, 1-;0 • _ •

...,....1It&1Iel. l" peU "401&""

.) - t

.. _ rlail.,1o

eoMa .. _.

c) -ara .. leo1.. _1 a .. llIUO•

.) -- 8t1r - 1.

t) ......... • a_ .. •.. a lIaio ""'.'PIll .,...• .....
t ••ta.

2. - ...-l.... t_....
~

1& _MaU •

-

I<'" I
(

(

•

\oi•,
,
•
I

~ ~ • J l ; - r i r I i a I" ,11, .. li .,20
!E~t a

~ - , . ~ ~ ~ . ~! ~

: : i l i I i ~ J I ; - I~ f 11 - ~ : I' ! I i" ~I" !... ~ .t: J ia:!l" I I ~ .•
, ~ li i J r "" • • , ..

• ! :. • : ! i ~ ti ; : { i : I I I1!~ i i !: 1 I
.~. -- 'ti: &1.'

: I I ! f ~. I i i: . l v I i' 1i·1 : I r

P. I. _ COMlssAO NACIONAL De eNeRGIA NUCLeAI

'11_ .-. _ ladal.... ri _la .

ri t4 11lt....or • 1" (.1_ POl' .)•

• ) - DIo..... o Oofil_. latari.....

alo ...... 1...... à ",la .. llIott-. .............

• a. A. ••••• ...·._~Já_

A...
_ o lJlt4r -m..' o ..alO!' 40 1_1'0 ela

......-.1 .. _,...~ • n .....-

1ocIa. o r'Ci ela r..t ,. • •

....~ _saara a .. ,J'U Me .......

..1I11111111_H _ a _ ,.

•De .-la.. _ 0-

a ...1.1.,10 ela 1 • 1M1 "kAow·,
......... _ '11_ • 11 ta ....~ .. Ia

.) -.- .....~ .. 7 (Nto)

_ •• "al.... • • • ..-N aer"l •

,...
1Ilt fn'•.) - r-

r......

,..-
••

1l11ao.

-... rol

("tuW •

...ri......

.. peri... • _ 8 (.U.) _lO. 'IA

.. la. ~..... letra ....... ,...

.. DAI_.1.. __:1 1_'"

•) - ""r'Ol__,i40J'U' ... Da 1 olOfio ....,.le1ra (1.1
__ra-..

,

•• ,.1l1 - J-.-'~ 40 a....sa)
01. ao .'al.lI' a lo~_

• •

P. R. _ COMISSÃO NflCIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

.1 !tt. •..'NU.... .. ~. oe pMe

.., • .. te 111II" ".' • uat.. _:EI_

(.1_ por ) rec.lt. ta te ta-

1lZ'1'-1O Ol& ., 40· (AJ1; 7')-

A PoRaol. 1UD18t.I'1&l ." ... )0/11/58 na. .. 1Ul.

.." .. t • '1'1.. de ClIÍat_ ••_

.. ,. (etao ,... e...>..... prod.. 00. doe

t lo _ ••Iai. .. ( ro ,.. ).

IY:l4tlll'_lIIlt•• lMutI'taU•••1o .. I li_na ..
......... _ • 1 _ .

1.11 •• l'ort II ti .... 11l11t.. _1'1_ PIo" t1t,
o .álcNlo te Wpoato .. r.DlIa. ,.. n. tar

( t... r .) _ •••• o uat r

-

"'lca_.....te ftler I &: J'1l1111r
•

t .1aro QUI • 'I'I1ot' pe , .p1~..1 110 ...10

.... • .. '1'1101' lllC 1k1. "

( 1'0 o >• ]$ ( r ._> QUI a Po -

tartl 81 • lMI1 "1'0 t~· 1. _ doe ___

4N .aJa t. Ui.......

'P , r~... ".
Pl'lopc_. o 101' o a. (lIo1a. o ,.. _-

to)" • ri Po por t. ••

PIo" a CII1l11 .......ai DO prec__~to

_&alta __~t"IId" iIIdelllllll:ll4ooo

1 lalaç

•• - Por .t.n. 11.. _..s4U"afllle

-!CO.
.) - o 'I'I10J' 11' 1,.,.. "_..,~••lHl,ldJ.

•

I '. ., .

•
P. R. _ COMISSAO N"CIONAL DE ENERGIA NUCLE.....

..~at4 ~ Mi u,," ..

.........,
~) -.... "'Ar.. .... .. .... (ro por ..

w) , .... nee1a "'&1- .... tu. • ...u_
tio per _ ri nor ••1_ • _ .... , -

.. I ..'.... _ _ ..iN • er. ti-

rAMo ,.,... .. laar Ir .. "lId... _

.1. 91.....

• ) - 'IM • 1~ 1. • ...... • I'S

1. • • S- 1••• 'lfCwl_,1o ,.

r_ • 1 .. _ 11 ...

....... _ ... • IrAlIU. IR 1'_ '*
-po~ ••

• ) - ~ pel.. _u_ ato. ar pod. lI40hP 2.~ (40te

• Mio ,01" CI o) pare 11.bel .. _

... ll1PllÍ1 r ..... "1 ._ ür1lU" .. rlÚlPIIlP,
VU ... _ • Mi. a • J' .. PIR" à 41.,..1-

tio U",.. • ü -. a _ ..

011_ .....lal.I.*_.

rl - _ ti .... fi'. _. _
"1" . ti (,,~ • .) __ ..... nlor ,

.....1 ao 1 (_) .. lee140 JIOI' La1

_ Uúa .... _rU8I'N "'- 1ldiK.i__

('1'0) _ • prr{...... llUU..... .. -

• _r..,_r a .. __ da llr1"

..s- • _ . lo t1 _ 7 ( ,,)_.
, 11 · t·':-' ..*- ....1 1~ •• _ ••OCO- .. ...........1.-. .. __., .I"~.

J'---

-
•• I. _ COMISSÃO NACIONAl Of lNt:IGI.... NUCLEAI

.sn"S5II_.'·",_ .. "'PLI.•'" MlLo.....

• ) - Yalw .. 1 N 1Í .. ~.-

.1.. __ltl'_.

( ......ta • o1\e

"'1
... e.1'.) • l_.a:";I'1&UaMla•

• ) - Ya1 .. ~_ Wl1 10

•
•

-

(---- .

1. 7.

1

11

..NlI.... , ....e

•

t eru.cI_ (

_11... 1.ft'••'- • D__••U a .-lAt..
•00).

- .....

-

a _ 011 ...... _1"_ ~... al 'UI ..

..to) lDâls\rl&U.....

a. 4a Cr 57.1

.'u.
.) - ~1\& __'

a II 1.250. .51.'1. c;

.) - ~ .....~- • 1 .l.uu..... a.. lP1110 4D ...

.) ---~.

oc/tea.